¹⁶³ Il "sugiuvo" dei poveri era il diritto all'elemosina. Il termine viene da "subiuvo", "sbiuvare" composto da "sub iuvare" per "giovare" e quindi ant. "soccorrere", "sostentare".

¹⁶⁴ Lo scopo della Corporazione era quello di mettere in essere azioni di carattere sociale e religioso, cioè di aiuto ai poveri e di manutenzione della Cappella. Il sostegno sociale non era solo costituito dalle elemosine ai poveri, ma anche dal mantenimento di ospedali, chiese e Conservatori per le vergini, dai maritaggi e dagli aiuti ai sacerdoti poveri. Per fare queste opere si dovevano usare le contravvenzioni (*pene*) e i versamenti dei soci ma anche una tassa prelevata sugli introiti dell'arte.

Consolato et Magistrato habbia a durare per un anno, tantum numerando dal giorno che piglieranno possessione che sarà Domenica delle Palme di ciaschedun anno, et che pigliano il possesso debbiano eligere un Cancelliero che tenga pensiero della scrittura, oppure confermare il cancelliere vecchio ad arbitrio delli Consoli novi et che a detto Cancelliero s'asegni competente provvisione ad arbitrio di essi Consoli. Il Vicerè Conte Benavente afferma che queste Capitolazioni devono essere osservate da tutti e per prima¹⁶⁵.

2. Item l'elezione delli novi Mastri o Consoli, s'habbia a fare nella giornata designata, come nel precedente capitolo, et che l'elezione predetta si faccia a voce o a bussola, come meglio parerà agli uomini di detta arte, et che in detta votazione non possa altro aver voce, nè voto se non sarà Mastro di bottega di detta arte et che nessun homo di detta arte possa ascendere ad essere Console et Mastro ut supra, se prima non avrà esercitata l'arte predetta almeno per spazio di anni cinque, in questa città et suo dstricto, et che a tempo dell'elezione abitò medesimamente in detta città, avendoli mira a farsi persona timorata di Dio et zelante del servizio di detta Cappella et che chi sarà Consolo e Mastro di detta Cappella non possa se non lassi anni doi del suo consolato ascendere ad essere un'altra volta Consolo et Mastro di detta Cappella¹⁶⁶.

3. Item si ordina che alli detti Consoli seu Mastri di detta Cappella et Arte, che durante il tempo del loro Consolato et Magistrato li homini dell'Arte predetta abbiano a rispettare ed onorare come a Consolo dell'Arte et Mastri della Cappella¹⁶⁷.

4. Item che li predetti Consoli et Mastri finito che avranno l'anno di loro governo, fatta che sarà la nova elezione delli novi Consoli, debbiano fraternamente di giorni otto, dare conto lucido e chiaro di loro administratione, et da quelli ricevere quietanza da notarsi dalli Mastri novi nelli libri di detta Cappella, et così in perpetuum si debbia osservare¹⁶⁸.